
 

 COMUNE DI UGENTO 
Provincia di Lecce  

P.zza Adolfo Colosso sn - 73059 Ugento (LECCE) Telefono: + 390 

0833 557100 

http://www.comune.ugento.le.it 

 

Bando di gara mediante Procedura Aperta 

(Artt. 71 e 83 del D.Lgs. n. 36/2023) 

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA E GUARDIANIA DEL 

CIMITERO DEL COMUNE DI UGENTO (LE) 

C.I.G. (Codice Identificativo Gara): B7E7575DA3 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di: Ugento, p.zza Adolfo Colosso sn c.a.p. 73059 Provincia Lecce Telefono 

0833/557100 e-mail ufficiolavoripubblici@comune.ugento.le.it  

PEC: protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it   

Il Comune di Ugento, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale dell’area Lavori Pubblici 

e Manutenzioni n. 518/RG del 10/07/2025, indice una procedura ad evidenza pubblica con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per GESTIONE DEI SERVIZI 

CIMITERIALI, della CUSTODIA E GUARDIANIA DEL CIMITERO DEL COMUNE DI 

UGENTO (LE), così come descritto nel punto 1 del Capitolato Speciale d’appalto. 

 

2. COLLEGAMENTO IPERTESTUALE PER ACCESSO DOCUMENTAZIONE DI GARA 

https://ugento.tuttogare.it (Gara ID #890) 

 

3. CODICI CPV: 98371110-8 

 

4. CODICE NUTS: Del luogo principale di prestazione del servizio: ITF45 

 

5. DESCRIZIONE DELL’APPALTO: 

Natura ed entità del servizio: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, DELLA CUSTODIA 

E GUARDIANIA DEL CIMITERO DEL COMUNE DI UGENTO; 

 

6. VALORE DELL’APPALTO: 

Importo a base d’asta € 133.700,00, di cui € 98.222,30 riferiti a spesa per la manodopera. L’importo 

degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 1.800,00 Iva e/o altre imposte e contributi di 

legge esclusi e non è soggetto a ribasso.  

 

7. DURATA APPALTO: 24 mesi 

 

8. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  
I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale 

previsti dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.  

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione 

diretta mentre la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve 

essere accertata previo contraddittorio con l’operatore economico.  

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice i 

requisiti di cui al punto 5 devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali 

esecutrici.  

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i 

requisiti di cui al punto 5 devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali 

esecutrici e dalle consorziate che prestano i requisiti. 

C
itt

à 
di

 U
G

E
N

T
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

48
4 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

02
26

26
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
11

:5
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

http://www.comune.ugento.le.it/
mailto:ufficiotecnico@comune.castrignanodelcapo.le.it
mailto:protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it
https://ugento.tuttogare.it/


È sempre vietata l’associazione in partecipazione, a pena di annullamento dell’aggiudicazione o di 

nullità del contratto, ai sensi dell’art. 68 c. 15 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

Ai sensi dell’articolo 48, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023, è vietata qualsiasi modificazione alla 

composizione dei concorrenti. La modifica dei consorzi e dei raggruppamenti è ammissibile nei 

termini indicati dall’articolo 97 e dall’art. 48 c. 17 del presente articolo. 

 

E’ fatto divieto ai concorrenti, ai sensi dell'art. 68 c. 14 del D. Lgs n. 36/2023 di partecipare alla 

gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti ovvero di 

partecipare alla gara anche in forma individuale, qualora abbia partecipato alla gara medesima in 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, se sono integrati i presupposti di cui all’articolo 

95, comma 1, lettera d) del D. Lgs. 36/2023, sempre che l’operatore economico non dimostri che la 

circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi 

contrattuali. 

 

9. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA: 
Aperta; 

 

10. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: 

L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 108 del D. Lgs. n. 36/2023 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 

punteggi: 

 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

 

11. SCADENZA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: le offerte devono pervenire entro e 

non oltre il giorno Lunedì 1 settembre 2025 alle ore 9:00. 

 

12. PIATTAFORMA DIGITALE: TUTTOGARE Ugento 

 

21. APERTURA OFFERTE: La prima seduta pubblica virtuale avverrà il giorno Martedì 2 

settembre/2025 alle ore 9:00 attraverso la piattaforma E-procurement “TUTTOGAREUgento”. 

L’offerta sarà vincolante per l’offerente per 180 giorni. 

 

13. LINGUA UTILIZZATA PER OFFERTE:  

italiano  

 

14.1 NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI 

RICORSO: 
Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Lecce, rimanendo espressamente 

esclusa la compromissione in arbitri. 

 

14.2. TERMINI PER LE PROCEDURE DI RICORSO:  
30 giorni dal presente avviso ovvero dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto o del 

provvedimento;  

 

14.3. SERVIZIO PRESSO IL QUALE POSSONO ESSERE RICHIESTE INFORMAZIONI: 

C
itt

à 
di

 U
G

E
N

T
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

48
4 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

02
26

26
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
11

:5
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



L’accesso agli atti della procedura è consentito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del 

Codice e dalle vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

secondo le seguenti modalità: 

- con PEC a ufficiolavoripubblici.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it  

Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice, la stazione appaltante, qualora vi siano reiterati rigetti di 

istanze di oscuramento, può inoltrare segnalazione all’ANAC la quale può irrogare una sanzione 

pecuniaria nella misura stabilita dall’articolo 222, comma 9, ridotta alla metà nel caso di pagamento 

entro trenta giorni dalla contestazione 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Ing. Massimo L. TOMA 

C
itt

à 
di

 U
G

E
N

T
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

48
4 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

02
26

26
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
11

:5
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

mailto:ufficiolavoripubblici.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it

		2025-08-06T11:25:37+0200
	TOMA MASSIMO LUCIANO




